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Tikslas šios parodos yra biz-j 
niškas. Norima išgarsinti ame
rikiečių tarpe naminius lietuvių 
ir estų išdirbinius, kurių čia A- 
merikoje negamina, žmonės, ku 
rie lanko tą parodą, įtalpintą 
vienos departamentinės krautu
vės aukšte, gerėjasi ir perka su-1 
veninis arba “atminčiai”. Tula 
Chicagos lietuvė nusipirko už 
kelius dolerius megstus marški-' 
nius dėlto, kad jie iš Lietuvos. | 
Vėliau apžiurėjus pamatė, jog 
tas “svederis” yra gimęs ir au
gęs Estijoj. Moteris truputį ap- ; 
sivylė. Bet koks čia skirtumas;! 
estai nusipirks musų išdirbini. I

♦ ♦ ♦
Antrojo skridimo rengėjai įdė 

jo Į vieną dienraštį milžinišką, 
paveikslą, kuriame atvaizduota į 
kelias iš New Yorko iki pat Kau ■ 
no. šiuo keliu spėjama skris 
Įeit. Vaitkus.

Mums atrodo, jog tokių vaiz- j 
du gaminimas neturi prasmės ir 
yra tiktai eikvojimas žmonių į 
pinigų. Kelias per Atlantiką yra Į 
jau seniai nustatytas ir čia nie- Į 
ko naujo neišrasi. Pagaliau jo- 
kis lakūnas negali būti tikras, 
kad jis skris taip, kaip nusibrie 
žia ant popieros. Buna visokių 
nukrypimų ir pasisukimų. Tai
gi ir dienrašty paduotas vaizdas 
yra daugiau naudingas jam, už 
pildyti tuščią vietą, negu, kad 
planuojamam skridimui.

* * *
Laimėję balsavimus Saaro 

teritorijoj, vokiečiai dabar gi-Į 
riasi padarysią tą pat ir Klaipė 
doj. Sekantis jų rūpesnis bus 
prijungti tą uostą prie Vokieti
jos ir atstumti Lietuvą nuo jū- 
ros. Jau nuo seniai hitlerininkai 
kursto Klaipėdos gyventojus: 
prieš Lietuvą. Slaptais keliais 
jie siunčia pinigus ir ginklus, 
kad paruošti neva vietos žmonių 
“sukilimą”. Sumišimai Klaipė
doj duotų progos vokiečių ka- i 
riuomenei pereiti Nemuną. Ši-' 
tas planas paaiškėjo nazių by
loje Kaune, kuri neužlgo žada 
užsibaigti.

Lietuva dabar yra priversta į 
budėti ir perspėti Europą apie 
kiekvieną vokiečių pasikėsini-; 
mą prieš Klaipėdą. 

♦ ♦
Federalės pašalpos administra 

torius Harry L. Hopkins paskel 
bė nelabai malonių skaitlinių. 
Pasak jo šelpiamų skaičius vis 
didėja. Dabartiniu laiku valdžiai 
tenka aprūpinti apie 20 milijo
nų žmonių. Įsivaizduokit kokia 
tai milžiniška skaitlinė. Prez. 
Rooseveltui gerokai teks palau- 
žyt galvą ką su jais daryti ir 
kaip rasti visiem pelningą užsi
ėmimą.

Darbo Federacijos vadas 
Green neseniai pareiškė, jog A- 
merikoj turės but įvesta 30 val
są vaite. Produkcija taip ištobu-, 
Įėjo; mašinų tiek įtaisyta, kad 
grįžus geriems laikams ne vi
siem bus galima rast darbo.

Daugelis SLA. kuopų jau pa
reiškė protestus prieš neteisin
gą pakėlimą mokesnių. Pildoma 
Taryba teisinasi buk pakėlimas 
esąs reikalingas, nes išlaidos li
gos pašalpos skyriuje viršija 
įeigas.

Jeigu taip ištikro yra, tai ko
dėl nemažint išlaidų? Pereitam 
mėnesy, sakysim įvyko Pildo-, 
mos Tarybos ir komisijų pirmi-, 
ninku suvažiavimas, kuris buvo; 
visai bereikalingas. Suvažiavi
mas tapo sušauktas vien del to, 
kad dvi, tris sąvaitęs prieš tai 
Pildoma Taryba užmiršo apsvar 
styti raportą New Yorko valsti-Į

Žinios iš Lietuvos
LENKŲ PUOLIMAI PRIEŠ LIETUVOJE JAUNAVEDŽIAI

ŠVENČIONIŲ LIETUVIŲ TURĖS TIKRINTI
GIMNAZIJĄ SVElKATč.

Neseniai Kaune buvo suvažia į 
vę visos Lietuvos gydytojai, ku-1 
rie svarstė Įvairius medicinos! 
klausimus. Tarp kitų klausimų j 
gydytojau apsvarstė ir nutarė,' 
kad silpnapročiai, nepagydomi | 
alkoholikai, recidivistai ir kiti i 
panašūs pakrikėliai būtu stere-j 
lizuojami. Be to, kad būtų eina-j 
ma prie nemokamos medicinos ; 
teikimmo visiems gyventojams. ’ 
Pareikštas nusistatymas, kad! 
prieš jungtuves jaunasis ir jau
noji išsiimtų sveikatos liudiji
mus, be kurių nebus duodamas 
ši i ubas.

Nepriklausomos Lietuvos vi- į 
suomenę kas kart pasiekia vis' 
skaudesnės žinios, kad lenkai i 
pradeda smarkius puolimus 
prieš Švenčionių lietuvių gimna 
ziją, tą taip retą okupuotų lietu-j 
vių mokslo ir apskrities žydinį. į 
Juk Vilniaus krašte yra tik dvi | 
lietuvių gimnazijos: Švenčiony
se ir Vilniuje. Sunaikinę daugu 
mą lietuviškų pradžios mokyklų 
lenkai, matyt, dabar ruošiasi už 
daryti ir lietuvių gimnazijas. Y- 
patingu smarkumu lenkai dabar i 
puola Švenčionių gimnaziją, ku-j 
ri dabar yra vienintelė lietuvių 
kultūros ir švietimo tvirtovė ry- 
tiniame Vilniaus krašte.

Nežiūrint lenkų užsispyrimo I 
būtinai pašalinti šios gimnazi-I 
jos direktorių A. Petraitį nese- I 
niai Švenčionyse vėl buvo gau
tas Vilniaus mokyklų kuratori- 
jos raštas, kuriuo gimnazijos I 
valdybai įsakoma: 1) pedagogų Į 
tarybos ir komisijų posėdžių! 
protokolus rašyti ne tik lietuvių,! 
bet ir lenkų kalba; 2) mokslo! 
medžiagos suskirstymą dieny
nuose,’© taip pat savaitini pamo 
kų suskirstymą mokytojų kam
bary ir direktoriaus kabinete 
paruošti lietuvių ir lenkų kalbo
mis; 3) mokyklos pažymėjimų 
blankose pakeisti dalykų eilę, 
dedant lenkų kalbą prieš lietu
viu ir svetimąsias kalbas, Len
kijos istoriją prieš Lietuvos is
toriją visuotina geografija.

šie kuratorijos reikalavimai 
yra griežtai priešingi Lenkijoje 
veikiančiam vadinamam kalbų 
Įstatymui. Tai matydama, Šven 
čionių lietuvių gimnazijos vado
vybė rengiasi teisybės ieškoti 
aukštesnėse lenkų švietimo įstai į 
gos.e ir net teisme.

Matyti, kad šie lenkų švieti-! 
mo valdžios užsimojimai prieš 
lietuvių gimnaziją jai nieko ge- Į 
ro neduos. Je nori rasti mažiau- j 
siu priekabių ir gimnaziją visiš- j 
kai uždaryti.

AMERIKIEČIAI DOMISI NUO
SAVYBĖMIS LIETUVOJ

Baigiantis 1934 metams Ame 
rikos lietuvių biuras, kuris tar
pininkauja perkant ir parduo
dant nekilnojamąjį turtą, gavo, 
visą eilę paklausimų, nekilnoja- \ 
mojo turto Įsigijimo reikalais. I 
Pirkimu ypač domisi Amerikos i 
lietuviai, kurie renkasi didės-| 
nius ūkius arti Kauno, Šaulių,! 
Mariampolės ir kitų miestų.

HARMONIZUOJAMAS LIETU
VOS HIMNAS

Dabartinis Lietuvos himnas 
yra harmonizuotas jo autoriaus 
Dr. Vinco Kudirkos. Vėliau jo 
muziką pataisė kiti kompozito
riai. Bet ji, nors nežymiai ski
riasi, vis dėlto yra nevienoda. 
Dabar Lietuvos muzikai iškėlė 
sumanymą, Lietuvos himno mu
ziką suvienodinti. Jie padavė 
net atskirą projektą ministerių 
kabinetui. Manoma, kad netru
kus Lietuvos himnui bus nusta
tyta vienoda muzika.

jai. Del to reikėjo šaukti antrą, 
specialį susirinkimą. Jeigu taip 
bus elgtasi ir ateity, tai organi
zacija niekad negalės suvest ga
lo su galu. i

KAIP GYVENA VOLDEMA
RAS KALĖJIME

Mariampolės kalėjime laiko
ma visokių rūšių nusikaltėlių 
apie 400 žmonių. Ten kali ir ži
nomasis A. Voldemaras už ruo
štą 17 birželio perversmą nuteis 
tas 12 metų kalėjimo.

A. Voldemaras iš karto savo 
noru, kalėjo tik vienas. Dabar 
jo kameroje yra keletas kalinių 
krikščionių ir vienas žydas nu
teistas už slapstymosi nuo ka
riuomenės. Dienom A. Voldema 
ras išleidžiama j kalėjimo biblio 
teką. Jis dalina kaliniam kny
gas. Vakarais A. Voldemaras ro 
do didelio pamaldumo. Su mal
daknyge ir ražančium beveik 
kas vakarą Voldemarą mato ne 
tik jo kameros draugai, bet ir 
prievaizdos. Jis karštai meldžia
si ir koplytėlėje.

Pasimeldęs, atlikęs darbą bi
bliotekoj A. Voldemaras rašąs 
savo veiklos atsiminimus. Atsi
minimų busią keletas storokų 
knygų.

Pasivaikščioti po kalėjimo kie 
mą A. Voldemaras dažnai leidžia 
mas su... moterim. Ir su moteri
mis vaikščiodamas jis, anot ka
lėjimo tarnautojų, maldakny
gės neužmiršta.

Jo žmona apsigyveno Mariam 
polėje. Minta iš išsiuvinėjimo 
darbų ir kas dien savo vyrą lan
ko Šiaip jau pažįstami nė vienas 
jo nebeaplanko. Visi pikti, kad 
jis dėl vidaus nesantaikų šaukė 
si Lietuvos priešų ir šmeižė Lie
tuvą.

SOVIETŲ RUSIJA STIPRINA 
EKONOMINIUS SANTYKIUS 

SU LIETUVA

Lietuvos ir Sovietų Rusijos po
litiniai ir ekonominiai santykiai 
yra jau seniai nusistovėję, ir 
net draugiški. Sovietų Rusija 
nekartą viešai pareiškė, kad jai 
svarbu Lietuvos nepriklausomy 
bė ir, kad Vilnius turi priklau
syti Lietuvai, nes jis lenkų da
bar neteisėtu smurtu pagrobtas 
ir valdomas, šie pareiškimai Lie 
tuvai yra labai reikšmingi.

Ekonominiai abiejų kraštų 
santykiai taip pat žymiai prasi
plėtė, ypač paskutiniuoju laiku. 
SSSR Lietuvoje perka daugiau
siai gyvulius. Tiesa, kol kas jie 
perkami nedidelėmis partijomis. 
Abiejų kraštų ekonominiams 
santykiams stiprinti, Sovietų 
Rusija Klaipėdoje yra įsteigusi 
savo konsulatą. Dabar, priduo
dama jam nemažos reikšmės, 
Sovietų Rusija jį pakėlė į gene
ralinį konsulatą: Generaliniu 
Konsulu liko Terleckis, kuris

KLAIPĖDOS HITLERININKAI 
TIKRAI TURĖJĘ ARTIMŲ 

RYŠIŲ SU BERLYNU

Lietuvos akriuomenės s teismas 
dabar apklausinėja visus kalti
namuosius, kurie duoda savo pa 
siaiškinimus. Iš visų teisiamųjų 
kaltu prisipažino tik buvęs Za- 
so partijos raštvedys ir spaudos 
referentas Adam Mollinus. Jis 
pabrėžė, kad save laiko kaltu ir 
sąžines verčiamas atidengia vi
sus teisiamųjų nusikalstamuo
sius darbus. Mollinaus pareiški
mai sukėlė didelio susidomėji
mo teisiamųjų eilėse ir plačiai 
nuskambėjo užsienių spaudoj. 
Mollinus sako, kad visą Klaipė
dos hitlerininkų veikimą diriga
vo vokiečių nacionalistų partijos 
vadovybė. Jos įsakymu, Zasas 
ir Neumannas Klaipėdos krašte 
Įsteigė savo partijas. Vokietijos 
hitlerininkai Į Klaipėdą siuntė 
savo patikimuosius narius kariš 
kiems dalykams mokyti. Taip 
pat iš Vokietijos buvo gaunami 
visam veikimui pinigai. Apskri
tai, Klaipėdos hitlerininkai tik
rai turėjo artimų santykių su 
Vokietijos nacionalsocialistais 
ir visados klausydavo jų palie
pimų.

Kiti teisiamųjų vadai — Za
sas, Roppas, Neumannas save 
kaltais nelaiko, aiškindamiesi, 
kad jiems patinka nacionalsocia- 
lizmas ir vadizmas. Jie kaip geri 
vokiečiai, labai myli Vokietiją. 
O norėdami labiau suorganizuo
ti Klaipėdos krašto vokiečius, 
jie ir Įsteigę nacių organizaci
jas. Taip pat jie neigia, kad bu
vo Vokietijos nacionalsocialistų 
vadovybės diriguojami ir iš ten 
gaudavo pinigų.

Dalinai kaltu prisipažino ir 
dvarininkas Hornas, kuris sako, 
kad esąs kaltas, dalyvavęs slap
tame priešvalstybiniame darbe, 
bet savo kaltę neigia dėl Jesučio i 
nužudymo. Kiti teisiamieji, sa-į 
so vadus sekdami, kaltais nepri
sipažįsta, visaip išsisukinėja. 
Sausio pradžioje teismas prade
da klausti ekspertus, o sausio 7 
d. buvo pradėta klausinėti liudi
ninkai. Šioji bylos dalis buvo ne 
paprastai Įdomi. Jau ir dabar 
plačiai spėliojama, ką pasakys 
liudininkai.

LENKIJA — MOKSLO PECKE 
LIŲ TAUTA

Vilniaus monarchistų ‘Slowo’ 
redaktorius Mackevičius įdėjo 
savo laikrašty straipsnį, kuria
me užsipuola Vilniuj esantį Ry
tų Europai tirti Institutą dėl iš
leisto žemėlapio, kuriame pažy
mėta, kad Baltstogė yra gudų 
apgyventoje teritorijoje. Ta pro 
ga jis sako, kad Lenkija, tai mo 
kslo peckelių tauta.

įdomu, ar “Slovo” ir dabar lai 
kysis nuomonės kad Lietuvos 
mokslas ir kultūra yra lenkų su
teiktas ?

— Nuo ateinančių metų pra
džios Lietuvoje bus įvesti vidaus 
pasai. Dabar eina šių pasų ga
minimo darbas. Kad pasai’Mkitų 
sunkiau padirbami, jie gamina
mi labai sudėtingai. Jų popieris 
specialus, kokio niekur negalima 
gauti. Be to, dar yra ir visa eilė 
kitų gudrybių. Tiktai tokiu sūdė 
tingu parengimu bus išvengta 
pasų padirbinėjimo. Ligšiol jau 
pagaminta arti 1 milijono blan
kų pasams.

konsulaudamas trejus metus 
daug nusipelnė abiejų kraštų 
ekbnominiams santykiams iš
piešti.

VOKIETIJA VIEŠAI PAREIš-l
K1A, KAD KLAIPĖDOS KRAŠ R11C1OC

TAS NEPRIKLAUSO LJCttįl V Iki dutcfo DUol<£0
LIETUVAI. I v

— Sugražintas Vokietijai
Kaip žinoma, Vokietija per savo Į _ _ . _ _________ _____________________
žemę Lietuvos gyvulius leidžia I PI{EZ. A SMETONA DERASI GRĄŽINIMO LAIKAS—KOVO 
pravežti tik tada, kai įrodyta, su LENKIJOS DIKTARIUM 1-MA DIENĄ, 19.35 M. 
jog tie gyvuliai yra kilę iš Klai- PILSUDSKIU 
pėdos krašto, šiomis dienomis 
turėjo būti vežamas tranzitu Į 
Čekoslovakiją Lietuvos kiaulių 
transportas. Atitinkamiems vo
kiečių valdžios organams buvo 
pateiktas pranešimas su pareiš
kimu, kad kiaulės buvo pakuo
tos Klaipėdos krašte, Lietuvoje, 
ir iš ten išsiųstos Į Čekoslovaki
ją. Tačiau vokiečių valdžios or
ganai atsisakė duoti leidimą dėl 
netikslaus pažymėjimo, “Kail 
Klaipėdos kraštas yra Lietuvo
je.”

KIEK VOKIEČIAI PADARĖ 
LIETUVAI SKRIAUDOS

Vokiečių okupacija Lietuvai 
buvo tur būt pats sunkiausias 
laikas visgi jos istorijoj. Nei ba 
dmečiais, nei per didžiausus sa- 
vystovius karus mūsų tėvynė 
tiek nenukentėdavo. Nepersenai 
apytiksliai surankiota statisti
ka štai kaip apie tuos laikus by
loja.

Šiaulių paskrity už tariamą 
užsilikusių belaisvių globą sušau 
dyta 382 vyrai ir 14 moterų. Už 
neva ginklų laikymą — 129 vy
rai ir 4 moterys. 1800 vyrų iš
vežta Į lagerius ir priverstinus 
darbus. 1114 išvežtųjų vyrų mi 
rė badu ar kalėjimuose, kiti gi 
vos gyvi grįžo namo, tačiau 
486 mirė kaulų ar plaučių džio
va. Gyvų beliko tik 100, kurie 
dar ir dabar apie pasibaisėtinus 
vokiečių žiaurumus pasakoja.

O kur kiti apskričiai? Apskai 
čiuota, kad viename tik nepri
klausomosios Lietuvos plote vo
kiečiai sušaudė, kalėjimuose iš
marino 8500 vyrų ir84 moteris. 
Badu ir visokiom ligom mirė a- 
pie 20,000 žmonių.

Kiek išvežta ir sudeginta turto

Vokiečiai okupavę Lietuvą 
stengėsi kuodaugiausiai išvežti 
i savo faterlandą miško, gyvulių 
kailių, vilnų, visokių maisto pro
duktų. Ir jie vogė, plėšė vežė ką 
tik galėjo. Jie išvežė 421 bažny
čios varpų, 3,000,000 aukso, nes 
vidutinišku aukštos d^asiški- 
jos žiniomis kiekvienas varpas 
kainavo 8,000 rublių. Sudegino 
ar niekais pavertė 39 bažnyčias, 
18 jų išplėšė. Atatinkamų Įstai
gų tvirtinimu vokiečiai išvežė 
už 85,000,000 aukso rublių miš
ko, už tiek pat sviesto, kiauši
nių, ikaulių ir paukštienos. Beto 
jie nuėmė kai kur keturius der
lius rugių, kviečių, avižų ir do
bilų, kas sudaro žymiai daugiau
negu miškas.

Kiek išviso vokiečiai sudegi
no trobesių sunku pasakyti. Ta
čiau turimomis žiniomis viena-Į 
me tik Šiaulių apskrityje sude
ginta 382 ūkiai ir 1102 kaimuo
se ir miesteliuose gyvenamų na
mų. šis turtas taip pat siekia 
šimtus milijonų.

Ką vokiečiai tam tikra sutar
tim vėliau Lietuvai neva grąži
no tai tik lašas jūroje. Jie dar 
daug mums skolingi, labai mus 
nuskriaudė.

Norima atidaryti Lietuvos Len
kijos Ruhežius, paliekant Vil
niaus klausimą neišspręstu

“Chicago Daily Tribune” ko- 
I respondentas Donald Day pra
neša iš Kauno, jog ten pastai uo- 

i j u laiku eną derybos tarp Lietu
vos prezidento Antano Smetonos 
ir Lenkijos diktatoriaus marša- 

r-lou. Juozo Pilsudskio, kur mano
ma pavyksią susitarti ir atida- 

I ryti Lietuvos-Lenkijos rubežius, 
! paliekant Vilniaus klausimą ne
išspręstu. Buk Lenkijos pasiprie 

į šinimas pasirašyti Rytų Euro
pos paktą; Lietuvos-Vokietijos 

i kivirčiai už Klaipėdos krašto vo- 
; kietininkų priešvalstybini veiki
mą ir spaudimas iš Pabaltijo 
valstybių. Lietuvą verčia nusi- 

i leisti Lenkijai ir pakeisti ligšio
lini Lietuvos vyriausybės nusis
tatymą Vilniaus ir visos okupuo 
tos teritorijos (Vilniaus, Suval
kų ir Gardino sričių, klausimu 
nuomonę.

Ant kiek šį žinio teisinga, sun 
į ku pasakyti, žinant kas šiandie 
j dedasi Lietuvoje, nebūtų nuosta 
bu, jeigu Lietuva vestų kokias 
nors pertraktacijas arba rodytų 
naro susitarti su Lenkija. Ta- 

i čiau tenka abejoti, kad dabarti
nė Lietuvos vyriausybė drįstų 
daryti tokį žygį ir pasirašytu pa 
našią sutarti atsižadant Vilniaus 
ir visos okupuotos Lietuvos že
mių. Nedaro skirtumo, kas Lie
tuvos vyriausybės priešakyje 
bestovėtų, bet vargiai beišdrįstų 
veikti prieš visos tautos nusista 
tymą.

Antras dalykas, tai kad šis 
Tribūno korespondentas per vi
są savo buvimą Europoje, visuo
met dirba Lenkijos naudai. To
dėl ir toki jo pranešimą tenka 
imti labai rezervuotai. Jis jau 
ne vieną panašią antį yra palei
dęs ir nebūtų nuostabu, jeigu ir 
čia butų pareikšta nesąmonė kai 
barnų jų derybų reikale. Nekurie 
jo faktai visai neatitinka tikre
nybei, ypatingai, kur yra kalba
ma, kad buk Pabaltijo valstybės 
verčia Lietuvą daryti taiką su 
Lenkija bile kokia kaina. Pabal
tijo valstybės tą klausimą pripa
žįsta dar neišspęstu.

Taigi šią žinią mes paduodant 
tik kaipo faktą, bet didelės reik
šmės jai neteikiam.

LIETUVAI REIKIA 2000 KILO 
METRŲ PLENTŲ

Lietuvos plentų valdyba suda 
rė pplentų statybos planą. Pagal 
tam tikraus apskaičiavimo, Lie
tuvoje turėtų būti apie 3000 — 
3500 kilometrų plentų, šiuo me
tu plentų jau yra apie 1200 ki
lometrų. Taigi, jų pastatyti dar 
reiika bent 2000 kilometrų, 
šiems plentams pastatyti reikė
tų apie 100 milijonų litų, o senų 
plentų remontas kaštuotų dar 
apie 50 mil. litų. Tokiai stam
biai pinigų sumai sudaryti nu
matoma įsteigti kelių fondą, ku
rį sudarytų pajamos iš auto vė
žinių mokesčių. Manoma, kad 
jau po 15-20 metų visa Lietuva 
bus plentais išraižyta.

Sausio 13 dieną Saaro krašte 
Įvyko plebiscitas — balsavimai. 
Apie 90 nuoš. vietos gyventojų 
padavė savo balsus už prisidė- 
jimą-grįžimą prie Vokietijos. 
Nors Tautų Sąjunga, kurios prie 
žiūroje tas kraštas buvo nuo pa
saulinio karo pabaigos, turi tei
sę tarti paskutinį žodį, tačiau 
ji nesipriešins žmonių valiai ir 
tas kraštas, kovo pirmą dieną 
bus grąžinamas Vokietijai.

Vokiečiai, Saaro gyventojai 
to troško, už tai balsavo ir jie 
dabar džiaugiasi. Bet ten įgyve
no nemažai ir prancūzų, žydų ir 

į kitų, šie visi Saaro krašto gy
ventojai jau rengiasi apleisti

1 savo gimtąjį kraštą.
Vokiečiai, laimėję to krašto 

plebiscitą, pareiškė, jog šis kra- 
j štas turi but sugrąžintas Vokie
tijai tuojaus, nes, girdi, nėra 
pamato jį laikyti Tautų Sąjun
gos kontrolėj ilgiau. Tautų Są- 

; junga, prancūzams reikalaujant 
to, tą datą nustatė dėlto, kad 
davus progos žmonėms iš ten 
išsikraustyti, nes hitlerininkai 
juos išžudytų, ypatingai tuos, 
kurie priešinusi vokiečiams ir 
balsavo už prisidėjimą prie 

' Prancūzijos arba pasilikti Tau
tų Sąjungos globoje, šiam ele
mentui dabar gręsia pavojus ir 
didžiuma turės kraustytis svie- 

i tur.

Nors Saaro krašto vokiečiai 
j dabar džiaugiasi laimėjimu, bet 
jų laimė pasibaigs su kovo 1-ma. 
Vokietijos gyventojų ekonominė 
būklė yra nepavydėtinoj padė
ty ir kaip greit Saaro kraštas 
susilauks naujų šeimininkų, 
taip greit jie pajus tą, ką dabar 
jaučia Vokietijos gyventojai — 
priespauda ir skurdą.

LENKAI ŠALINA Iš TARNY
BŲ VOKIEČIUS.

Neseniai Lenkijos geležinke
lių valdyba atleido 170 vokiečių 
tarnautojų, iš tarnybų. Mano
ma, kad šis skaičius panašiai, 
kaip ir pernai, padidės dar iki 
200—270 tarnautojų. Atleistų 
tarpe yra keletas ir lenkų, kurie 
nepriklausė Lenkų Sąjungai 
Dancige.

Del šių atleidimų Dancigo nac. 
soc-tų spauda smarkiai puola 
Lenkiją ir nurodo, kad visa tai 
padaryta grynai politiniais mo
tyvais. Kada 1921 m. Dancigo 
teritorijos gelež. dalis Tautų S- 
gos komisaro sprendimu atiteko 
Lenkijos nuosavybėn, o kita da
lis Uosto komisijai (administra 
ei ja visų geležinkelių pavesta 
Lenkijai), vokiečių valdininkų 
skaičius siekė 5,500 asmenų.

Iškilus jau tuomet kai ku- 
• riems nesusipratimams, 1921 
m. rugs. mėn. T. S. komisaras 

I išleido keletą reguliuojančių nuo 
statų, pagal kuriuos tarnauto
jas, ištarnavęs 5 metus, negali 
būti savo viršininkų atleistas, 
bet tiktai pačios geležinkelių di
rekcijos. Tuo norima buvę šutei 
kti vokiečių valdininkams tam 
tikrą 'apsaugą, bet praktiškai 
visa tai kitaip išėjo. Dabar vo- 

I kiečių valdininkų skaičius visai 
baigiamas esąs iš Lenkijos tar
nybos šalinti.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti- sav< 

vali*, slaptu ir teisėtu balsavimu vLų pilnamečių ir pilnateisių gyventoji 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lit tuvių Tautos sostinė ir tautinio be 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šaryse.

Bendros pastangos ir veikimas jgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon- 
atitucijai.

Atisižielgiant i tautos ateitį—pa tangos priaugančiąja lietuvių kartą 
—jaunuomerę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova u£ Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

KODĖL LIETUVA TAIKINĄS! SU LENKIJA?

Amerikos spauda pranešė, kad tarp Lietuvos ir Lenkijos 
prasidėjo derybos baigti karo stovi; atidaryti demarkacinę lini
ją ir užmegsti diplomatinius ryšius. Pirmiau esame girdėję pa
našiu “raportų", bet jie pasirodydavo peranktyvi ir nepamatuo
ti. Tačiau ši kartą “Chicago Daily Tribune" užtikrina, kad prez. 
Smetona ištikro kalbasi su Pilsudskiu ir mano, jog bus galima 
susitaikinti.

Yra pamato tikėti šitokiem pranešimam. Per keliolika me
tų Lietuva kratėsi bile kokių derybų iki nebus grąžintas Vilnius. 
Ji buvo aklai uždaryti susisiekimą, nes kas nori kalbėtis ir drau
giškai gyventi su grobikais ir prasikaltėliais. Tas daug kaina
vo Lietuvai, bet ką padarysi. Nusileidimas būtų apsunkinęs so
stinės vadavimą. Bet šiandie Lietuva atsidūrė prieš naują pa
vojų — hitlerininkus. Pastarieji atvirai siekia pasigriebti Klai
pėdą ir gal dar daugiau. Kovoti prieš du stiprus priešus vienu 
ir tuo pačiu laiku — nėra galimybės. Ir todėl tenka bent laiki
nai nusileisti vienam fronte.

Kadangi Vilnius yra lenkų rankose ir greitoj ateity nesima
to progų ji išliuosuoti, tai Lietuva, matyt, pasirengusi nusileisti 
Varšuvai tuluo.se punktuose ir paskelbti taiką, kuri vienok nerei
kštų Vilniaus išsižadėjimą. Kuom lenkai atsimokės Lietuvai už 
tą nusileidimą — dar nežinia. Greičiausia, kad nieko, nes Klai
pėdos ginti jie nenorės. Tik gal but neišdrįs atvirai gelbėti vo
kiečiams, kuomet tieji spirsis atimti Klaipėdą.

bie metai bus nepaprastai svarbus Lietuvos gyvenime. Jie 
gali iškelti visokių surprizų ir pasukti Lietuvos politiką visai į 
naują krypti. Bet kaip tai nebūtą, bukim pasiruošę prie visko 
ir daugiau negu kuomet nors ginkime savo teises nuo tų, kurie 
nori nuskriausti Lietuvą. Milžiniškos pareigos ir sunki kova 
stovi prieš mus. Reikia ginti Klaipėdą, seną lietuvių žemę nuo 
kryžuočių įpėdinių ir syku rūpnties istorinės sostinės paliuosa- 
vimu. Retai kada praeity turėjome tokius svarbius uždavinius, 
kaip dabar.

KO SUSILAUKĖM Iš SLA. VADŲ

Vėliausiam “Tėvynės” num. tilpo labai reikšmingas edito- 
rialas iš kurio galime matyti kokios intrigos yra daromos SLA. 
viršūnėse vien tam, kad pagarsinti save. Nors daugelis gal yra 
skaitę minėtą ediūfcrialą, bet geresniam prisiminimui paduosime 
porą ištraukų, kurios pakankamai nušviečia dalyką. Jos skam
ba sekančiai:

‘‘Vėliausiu spaudos prasimanymu Susivienijimo nenau 
dai yra melagingų gandų skleidžiama, kad buk Susivieniji
mui atimtas leidimas New Yorko valstijoj biznį daryti. Tū
las laikas atgal Bostono ‘Keleivis’ paskelbė, kad buk jam 
tekę sužinoti iš SLA. Prezidento F. J. Bagočiaus štai kas:

“Jeigu Detroito seimas nebūtų išrinkęs dabartiniu vir
šininku, jeigu taryboje butų palikti tautininkai, tai labai 
galimas daiktas, kad šianden Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje butų jau reikėję kalti grabas. Juk New Yorko vals
tija jau pereitą sausio mėnesį atėmusi iš St. Gegužio laisnį 
daryti SLA. biznį, tik tautininkai šitą faktą slėpė nuo žmo
nių... Organizacija jau buvo pripažinta kaip ‘insolvent’ (ne
galinti išsimokėti...) Ir šiandien mes galim jau pranešti 
SLA. nariams linksmą žinią, kad jų organizacija išgelbėta. 
Pereitą savatę adv. Bagočius buvo New Yorko valstijos so
stinėj Albany ir su valdžios atstovais išdirbo tokį planą, 
kuriuo Susivienijimas buvo vėl pastatytas ant kojų ir lais- 
nis iš naujo duotas’.

“Jlto netikime, kad tokiai informacijas ‘Keleivio” re

dakcijai suteikė SLA. Prezidentas F. J. Bagočius, nes atsa- 
komingas organizacijos viršininkas negali skelbti tokių da
lykų apie organizaciją, kokių nebuvo ir nėra. Pirmiausiai 
leidimas biznį daryti išduodamas ne organizacijos preziden
tui, bet pačiai organizacijai ir todėl New Yorko valstijos 
departamentas negalėjo ‘iš St. Gegužio laisnį atimti’ ir jį 
‘išnaujo duoti p. Bagočiui’. Antra, leidimo biznį daryti cer- 
tifikatą New Yorko departamentas paprastai prisiunčia tik 
po to, kai gauna organizacijos stovio apskaitliavimo rapor
tą (valuation report), o tokis raportas valstijoms išsiunti
nėjamas tik pabaigoje gegužės mėnesio^ Be šito apskait
liavimo. Susivienijimo ‘solvency’ (atsakomybės išgalių) ne
galima sužinoti. Todėl departamentas negalėjo ‘laisnį atim 
ti pirm to, negu organizacijos ‘solvency’ sužinojo ir pa
galiau 1933 metų Susivienijimo ‘solvency’ siekė 101.58%, 
arba 1.58'/ viršaus įstatymų nustatyto minimumo.” 
Dabar pažiūrėkime kas paleido tas visas kenksmingas SLA. 

paskalas ir kas buvo jų autorius. Nugi ne kas kitas, kaip pats 
prezidentas p. F. Bagočius. Vienoje vietoje, šį akrtą ne “Kelei
vy" jis atvirai pakartojo, kad: “New Yorke laisnio neturime nuo 
sausio 1 dienos 1934 metų. Davė dvi dienas išsikraustyti iš val
stijos...” ir tt. Aišku, kad šitie dalykai yra klaidingi ir melagin
gi. Jie palesti į pasaulį tam, kad šiandien didvyriai turėtų pro
gos daugiau išsipūsti, kaipo “gelbėtojai”, o jei del to tokių ne
sąmonių nukentės organizacija, tai kas čia tokio. Mes tikimės, 
jog čia paduoti faktai gana nušviečia visą smerktiną socialistų— 
bolševikų bloko taktiką. Viena laimė, kad apart jų SLA. dar 
yra kitokio protavimo žmonių, kurie ir dabartinėse aplinkybėse 
nesiliauna sergėję organizaciją.

I ALTS REIKALAI!
i __________ ___ J.
SANDAROS KUOPŲ VALDY

BŲ ATYDAI.

Kadangi su metų pradžia veik 
visose kuopose perrenkama val
dybos, tai prašome, kad tuojau 
po susirinkimo kuopų viršinin
kai, ar tai seni ar nauji, tuojau 
prisiųstų kuopų valdybų sąsta
tus, kad reikalui prisiėjus žino
tume prie ko kreiptis su organi
zacijos reikalais. Tai nėra sun
kus darbas tai padaryti, tik rei
kia laikyti sau už pareigą.

GAUTI PINIGAI

Sandaros Centras-administra- 
cija gavo sekančius pinigus:

Sausio 14 d., 1-mos kp. nari
nes mokestis per p. J. Ambra
ziejų $12.00

Sausio 15 d., Pittsburghe ren 
gto Sandaros Jubilėjaus paminė 
jimui vakaro Welnas, per p. J. 
Virbicką — $25.00

REIKALINGI AGENTAI

Kurie turi liuoso laiko ir norė
tų užsidirbti dolerį-kitą, sunau
dojant savo liuoslaikį geram ti
kslui, arba kurie nedirba del ko
kios tai priežasties — prašome 
kreiptis į Sandarą, ypatiškai ar 
per laišką.

SANDARA
814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Tel. Calumet 6191

vas jau buvo pasidaręs Stalinui 
rimtas konkurentas, kurio net 
nuomonė žymiai skyrėsi nuo 
Stalino ir kitų. Buk su juo ge
ruoju nebuvo galima apsidirbti, 
o laukti tol, kol jis pasiims vis
ką į savo rankas, nebuvo gali
ma. Sakoma, buk jis buvęs arti
mesnis Kamenevui, Zinovjevui, 
negu Stalinui, Vorošilovui ir kt. 
Čia buk buvusi geriausia prie
monė apsivalyti nuo opozicijos, 
nušaunant Kirovą, kuris buvęs 
pavojingas Stalinui, ir tą kaltę 
suversti ant priešvalstybinio ele 
mento ir juos išvalyti.

Tai yra ta pati metodą, kokia 
buvo pavartota birželio 30 die
ną Vokietijoj. Tik Hitleris ne
kaltino kitų, bet pasakė, jog tai 
buvę sukilėliai ir juos reikėjo 
šaudyti. Tiesa, jie dar pridėjo, 
kad jie šaudė tik tuos, kurie ne- 
sidavę areštuoti.

Tai mat, vis diktatorių vai
siai. Bet tuom pačiu yra gera 
pamoka. Kartą žmonės patekę į 
diktatorių rankas, jeigu pasiliuo 
suos, tai daugiau to netrokš. O 
kurie dar neturėjo progos gy
venti diktatorių valdomose ša
lyse, ir kurie sveikai protauja, 
saugosis jų.

Grįžtant prie Trockio tvirti
nimų apie nužudymą Kirovo, 
yra daug logikos jo tuose išva
džiojimuose. Pagaliaus, jug Troc 
kiui yra gerai žinoma bolševikų 
darbai ir jis gali geriau supras
ti, negu kas kitas.

VISO PASAULIO LIETUVIŲ 
KONGRESAS

TROCKIS KALTINA BOLŠE
VIKUS Už KIROVO NUŽU

DYMĄ.

Sako buk Stalinas buvęs užpa
kalyje suokalbininkų

Kaip žinome, gruodžio 1-mą 
dieną Leningrade tapo nužudy
tas Sovietų aukštas komisaras, 
Sergei Kirov. Po šio įvykio So
vietai surengė kruviną puotą, 
kurioje tapo išžudyta virš šimto 
neva tai suokalbininkų prieš So
vietus. Taipgi yra šimtai areš-. 
tuotų ir laukia dar teismo. Jų j 
tarpe yra‘ir pagarsėję, buvusie-1 
j A komunistų partijos vadai ir 
dalyviai 1917 m. revoliucijoj,— 
Kavnenevas, Zinovjevas ir kiti. 
Jiepuk tai prisidėję prie to suo
kalbio. Bet štai buvęs Lenino 
dešinioji ranka ir Sovietų karo 
komisaras Leon Trockis, kuris 
dabar gyvena Prancūzijoj, sako, 
kmxapie tą suokalbį žinojęs ir 
pats diktatorius Juozas Stalinas. 
Sakoma, kad buvo darbas bolše
vikų slaptosios policijos (GPU), 
kad paskiau apkaltinus opozici
onierius ir juos išžudžius.

Kodėl gi tai buvo nužudytas 
toks žymus valdininkas, kuris 
buvo skaitomas Stalino įpėdiniu. 
Ištikrųjų, pradžio galima buvo 
tikėti, kad tai opozicijos darbas. 
Bet Trockis tvirtina, jog Kiro-'

P. Rusecko knygutėje “Užsie
nio Lietuviai”, kurios recenziją 
esu pasiuntęs Amerikos lietuvių 
spaudai, iškeltas labai aktualus 
klausimas, būtent sušaukti viso 
pasaulio lietuvių kongresą. Net I 
siūloma tokį kongresą turėti i 
1935 metais, čia, be abejonės,' 
autorius reiškia Draugijos Už
sienio Lietuviams Remti nusis
tatymą.

Aišku, kad, autoriaus nuomo
ne, kongresas turėtų būti Drau
gijos Užs. Liet. Remti vadovy
bėje.

Kadangi tokio kongreso klau
simas liečia užsienio lietuvius, 
tad suprantama, kad jiems ir 
reiktų pasisakyti, ar jie kongre 
so idėjai pritaria. Jei pritaria, 
tai ar pavyktų pirmą tokį kon
gresą turėti jau 1935 metais? 
Jei pavyktų, tai kur toks kon
gresas turėtų būti, ar Lietuvoje, 
ar kurioje nors užsienio lietuvių 
kolonijoje? Neabejodamas, kad 
šiuo klausimu Amerikos lietu
viai pirmutiniai pasisakys savo 
spaudoje, aš čia tik bandysiu 
praplėsti originalią to sumany
mo autoriaus mintį.

I Kiti kraštai, kurių išeiviai 
t^iip pat, kaip ir mūsų užsienio 
lietuviai, neturi savo teritoria- 
lių kolonijų, laiks nuo laiko ruo
šia savo tautiečių užsieniuose 
sąskrydžius, arba kongresus, ku

riuose aptariami visokie klausi
mai, liečianti jų ,šeivių būklę, jų 
kultūrinius reikalus, jų santy
kius su metropolija ir tt. Lenkai 
1934 metais sušaukę jau antrą 
panašų kongresą. Iš to matome, 
kad idėja turėti išeivių kongre
są nėra atsiradusi tiktai pas 
mus, ji yra ir kitų kraštų seniau 
jau pripažinta tiksli ir reikalin
ga.

Musų išeivija, sulyginamai, 
dar jauna. Jos ryšiai su tėvyne 
nėra nutraukti, bet jie nėra ir 
sutvarkyti. Daugeliu atžvilgių 
tie ryšiai vienoje ar kitoje sri
tyje nėra glaudūs, nėra išaiškin 
ti, todėl visapusiškas susipažini 
mas su išeivių gyvenimo proble
momis, kuriame turėtų būti at
stovaujamos jei ne visos musų 
užsienių kolonijos, tai bent tie 
kraštai, kur musų išeivija yra 
skaitlingiausia.

Kokie būtų tie klausimai, ku
riais galėtų tartis į kongresą su 
važiavę žmonės? Klausimų, ro
dos, nepristigtų. Vienas svar
biausiųjų būtų tautinio ir kultu 
rinio mūsų išeivių išsilaikymo 
klausimas. Ar mes norime išlik
ti lietuviais? Ar mes galime iš
silaikyti? Ar mums reikalinga 
gintis nuo ištautėjimo? Šitais 
klausimais jau nuo seniau rašo 
Amerikos lietuvių^ spauda, nuo
latos klausimus gvildena jų dar
buotojai. Ir vis tik retai tegali
ma užeiti aiškesnį nurodymą į 
tai, kad kovoje su ištautėjimu, 
kovoje už.tautinį ir kulturinį 
išsilaikymą jau nebeužtenka 
vienų tik išeivių jėgų. Tos jų jė
gos buvo stambios, kada pati 
Lietuva neturėjo jėgų, kzda ji 
neturėjo savo XpauTtaSy-kada jos 
gyventojamsl reikėjo visomis pu 
sėmis gintis nuo pasikėsinimų 
prieš visos tautos gyvybę. Bet 
šiandien vaizdas pasikeitė.

Šiandien Lietuva, sukūrusi sa 
vo valstybę, sutvarkiusi savo 
ekonominį ir kulturinį gyveni
mą, per--šešiolika — septynioli
ka savos nepriklausomybės me
tų yra parodžiusi tokią pažangą, 
kad ne tiktai mes patys turime 
stebėtis, bet stebisi ir kitų kra
štų žmonės. Tie laikai, kuomet 
Lietuvai buvo reikalinga viso
keriopos — medžiaginės ir dva
sinės — paramos ir pagalbos iš 
emigrantų, jau praėjo. Dabar pa 
ti Lietuva yra tokioje padėtyje, 
kad ji gali ir nori dalintis savo 
atsiekimais su svetur gyvenan
čiais savo sūnais ir dukromis. 
Vadinasi, Lietuva jau gali ir no
ri padėti savo išeiviams jų ko
voje už tautinį išsilaikymą.

Šitai turėtų, man rodos, būti 
visų svarbiausis kongresui svar 
styti klausimas. Iš to jau, aišku, 
iškyla tokio bendradarbiavimo 
būdų ir priemonių (“ways and 
means”) klausimai. Ruošiantis 
kongresui, tie klausimai turėtų 
būti ir spaudoje ir organizacijo 
se aptarti ir iš anksto išdisku- 
suoti, reiktų paruošti konkretus 
planai ir pasiūlymai tiems klau
simams realizuoti, žodžiu, pasi
ruošimas kongresui butų visų 
svarbiausis darbas.

Be grynai kultūrinio bendra
darbiavimo tarp metropolijos ir 
kolonijų atsirastų ir kiti klausi
mai, k. t. plėtimas ir stiprinimas 
Lietuvos ekonominių ir preky
bos santykių su užsieniais, y- 
pač su tais kraštais, kur mūsų 
išeivija yra skaitlingesnė; tiks
lus turizmo organizavimas; Sti
pendijų fondai Lietuvos jauni- 
muisužsieniuose ir užsienių lie
tuvių jaunimui Letuvoje; grįž- 
tarfeų iš svetur lietuvių ekono
minės būklės apsaugojimas Lie
tuvoje; pasikeitimas kultūros 
jėgotnis, paskaitų,’chorų, artis
tų grupių, orchestrų ir pan., ata 
tinkamų parodų organizavimas 
ir lankymas ir tt.

Jei Draugija Užsienio Lietu
viams Remti sutinka vykinti sa
vo sumanymą ir ruošti tokį kon 
gresą, tai, man rodos, užsienio 
lietuviai turėtų tam pritapti ir 
padėti savo nurodymais ir pasiū 
lymais, kurie, be abejonės, Įei
tų į kongreso programą.

Gal būtų praktiška pasiūlyti Į 
užsienio lietuviams jų spaudai ; 
ir didžioms jų organizacijoms j 
pasisakyti kongreso reikalingu- Į 
nio klausiniu ir primesti Draugi-

jai U. L. R. savo pasiūlymus del Į 
kongreso laiko ir vietos. Juo | 
greičiau kongreso klausimas vie 
šai, per spaudą, bus iškeltas ir 
išspręstas, juo geriau. Tenka čia 
pažymėti, jog Rrg. Užs. Liet. 
Remti yra tos nuomonės, kad 
tinkamiausia kongresui vieta — 
Kaunas: kongreso dalyviams tai 
būtų geriausia proga aplankyti 
ne tik Lietuvą, bet ir savo tėviš
kes; jie pamatytų modernišką 
Lietuvą, susipažintų su jos pa
žanga, gyvenimo tempu, jos kul
tūros, ekonomijos ir kt. laimėji
mais. Lietuva galėtų kongresui 
suruošti speciales parodas, vai
dinimus, ekskursijas ir kt. žo
džiu, rengiant kongresą Kaune, 
susidarytų toks ūpas, kokio .ki
tur negalima būtų sukelti.

—Karolis Vairas.

APIE VISO PASAULIO LIE
TUVIŲ SĄJUNGĄ

Šitokį dalyką organizuoti isū- 
lo mums Draugija Užsienio Lie
tuviams Remti per savo sekre
torių p. Petrą Rusecką (žiur. jo 
knygelę “Užsienio Lietuviai”). 
Viso pasaulio lietuvių sąjungai 
pradžią turėtų duoti viso pasau-

kultūrinius reikalus, galėtų tar
pininkauti rimtesniais ir stam
besniais atsitikimais tarp išei
vių organizacijų ir Lietuvos va! 
džios organų, galėtų ginti jų in
teresus tokiais atvejais, kur mū
sų diplomatiniai ir konsulariniai 
atstovai negalėtų mūsų išei
viams padėti, ar kur toki pagal
ba išeina iš jų kompetencijų ry- 
bų.

Tų atskirų kraštų lietuvių cen 
trai, arba tarybos, sudaro vy
riausią tarybą, veikiančią arti
mame kontakte su Draugija Už
sienio Lietuviams Remti ir vei
kiausiai turėtų reziduoti Lietu
voje, prie musų tautos kultūri
nio centro.

Toki sąjunga, idėjiniu atžvil
giu, reikalinga ir įsteigti ją ne
būtų didelių sunkybių, tik reikia 
prie to praktiškai prieiti. Nerei
kia užmiršti, kad negyvename 
pasiaukojimo laikais, — žmonės, 
priklausydami kokiai nors są
jungai ar draugijai ir mokėda
mi jai mokesčius, privalo turėti 
iš jos tam tikrą naudą. Kaip ir 
kokia forma galima būtų tai iš
rišti, reikėtų palikti diskusijoms 
ir praktiškai prityrusių amari

lio lietuvių kongresas.
Šis klausimas, kaip manoma, 

jau esąs pribrendęs, nors ir jis, 
kaip ir paties kongreso klausi
mas, nėra naujas ir nežinomas. 
Kitų tautų žmonės turi tokias 
draugijas-sąjungas ir veiklius 
jų centrus, ginančius tų tautų 
išeivių interesus.

Nebūtų, rodos, reikalo kalbė
ti apie organizacijos reikšmę, 
apie jos vaidmenį ne tiktai atski 
rų bendruomenių, bet ir tautų 
gyvenime. Tą klausimą geriau
siai suprastų mūsų išeiviai, ypa
tingai Amerikos lietuviai, užau
ginę savo milijonines organiza
cijas, susivienijimus, vien tiktai 
savo jėgomis, sumanumu ir lėšo 
mis ir lig šiol išlaikę tūkstan
čius įvairių savo draugijų,, šim
tus parapijų, daug įvairių kultu 
ros ir švietimo įstaigų. Reikia 
tiktai stebėtis, kad jie nieko pa
našaus nėra dar įsteigę Lietuvo
je, kur vis tiktai nemaža jų ap
sigyveno po karo.

Kad tokios draugijos reikalin
gumas yra pribrendęs, nereikė
tų įrodinėti. Organizuotų žmo
nių balsas ir namie ir užsieniuo
se yra svaresnis ir svarbesnis. 
Tai yra jėga ir priemenė dide- z 
liems sumanymams ir darbams 
nuveikti. Gali būti tik klausi
mas, kaip tokią sąjungą įsteigti, 
kokius duoti jai pamatus, kad 
jie būtų ir lankstūs, ir tikslus ir 
tvirti, kad sąjunga galėtų išsi
laikyti ir veikti.

Man rodos, kad sąjungos įs
teigimui reikalingas iš anksto 
apgalvotas planas ir aiškiai nu
statytos gairės. Kaip buvo pasa
kyta straipsnyje apie pasaulio 
kongresą, jis turėtų aptarti įvai 
rius išeivijos klausimus ir pa
tiekti savo pageidavimus, o są
junga, kaipo vykdomasis orga
nas, tuos kongreso pageidavi
mus vykintų, eidama bendromis 
jo direktyvomis ir instrukcijo
mis. Svarbu tik, kad pati sąjun
ga būtų lanksti, kad jos centras 
būtų autoritetingas.

Galima būtų tokios sąjungos 
organizavimą pravesti ir šitokiu 
būdu. Atskiro kurio nors krašto 
lietuviai sudaro savo draugiją, 
ar jau esančių ten draugijų cen
trą. Visų kraštų draugijos per 
savo atstovus sudaro vyriausią 
tų draugijų tarybą, kuri visur 
galėtų kalbėti viso pasatilio or
ganizuotų lietuvių vardu. Tokios 
vieno krašto draugijos steigimo 
idėja buvo kilusi Amerikoje po 
karo — tai buvo sumanymas 
steigti Lietuvos Piliečių Sąjun
gą Amerikoje. Ji būtų daug dar 
bo nudirbusi ir daug naudos da
vusi taip Lietuvai, taip ir Ame
rikos lietuviams, jei tų laikų ap
linkybėmis būtų buvęs reikalin- j 
gas Lietuvos valdžios žmonių pri į 
tarimas jai įkurti.

Tokie centrai įvairiuose kra- j 
štuose, kaip ir žinomi kitatau-. 
čių (anglų dominijose ir koloni-! 
jose), vadinami “Board of De-j 
puties”, visur galėtų prižiūrėti 
mūsų išeivių ekonominius ir.

kiečių iniciatyvai.
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Gruodžio 10 d. 1934 m. Liet. 
Kambario Fondo Komitetas tu
rėjo nepaprastą susirinkimą. Ja- 
n;e dalyvavo Lietuvos Ministe-' 
rio pareigas einąs daktaras M. j 
Bagdonas. Kad ir visai mažai 
laiko teturėjo, bet mielai sutiko' 
dalyvauti šiame susirinkime. | 
Susirinkimas įvyko Mokslo Ka
tedroje. 8 vai. vakare. Dalyvavo 
ir tautinių kambarių viršinin
kė p. R. C. Mitchell ir konsultan 
tas architektas p. Albert A. 
Klimcheck. Svarbūs, gyvi reika
lai apsvarstyta.

Liet, kambario dekoracijų pro 
jektas, kaip žinoma, yra atsiųs
tas iš Lietuvos. Kaip kitų tautų 
kambarių pirmieji projektai bu
vo tik prirengiamieji (prelimi
nary), taip neišvengiamai yra ir 
su mūsų pirmuoju projektu, ar
chitekto p. A. Gudaičio patiek
tu. Mat reikė tūlas permainas i 
padaryt. Pats projektas yra sa-1 
vo specifikacijose numatęs kai- i 
kurias permainas.

Iš pasikalbėjimo su dr. M. j 
Bagdonu paaiškėjo visiems, kad j 
architektas A. Gudaitis yra ap
siėmęs, Įsipareigoję padaryti 
naują projektą su permainomis, 
kurios bus pamatuotos bendrai į 
Pittsburgho Universiteto valdy- j 
bos ir L. K. Fondo Komiteto. į 
Kaikurių tautų tik trečias ar; 
ketvirtas projektas tapo galuti
nai priimtas. Mes tikimės, kad 
antrasis projektas bus visai tin-; 
karnas, bus priimtas. Jeigu taip. I 
tai, ponia Mitchell pasakė, 5000 ! 
litų suma, ką Lietuvos vyriausy j 
bei lėšavo šio projekto konkur-; 
sas, bus Pitt. Universiteto kre- į 
dituota liet, kambario fondui. 
Lietuvių paminklas — kamba- i 
rys bus tikrai; bus per amžių ! 
eilę, ir del to turim dėt visas pa-| 
stangas, kad jis visada butų su • 
lietuvių dvasia, lietuvių meno 
pajautimu. Pasidarbuokim au-1 
komis, čekius rašykite: Lietu-1 
vių Kambario Fondas, o siųski-,1 
te: V. Zamblauskas,31 Minooka Į 
St., Pittsburgh, (10) Pa.

LKFK Spaudos Komisija,
J. Baltrušaitis.

BRIDGEPORT, CONN.

Vietinė SLA. 51 kp. pasipriešino 
mokesniu kėlimui. c

SLA. 51 kp. savo laikytame 
susirinkime sausio 2 dieną, š. į 
m. buvo pakeltas klausimas a- j 
pie pakeltus nariams mokesnius. Į 
Musų kuopa rado juos neteisė- i 
tais ir nutarė nemokėti nei vie-j 
no cento daugiau, kaip numaty- j 
ta seimo. Tai tikrenybėj yra na- • 
rių išnaudojimas, iš dabartinės; 
Centro valdybos pusės.

Pereitas SLA. seimas juk at-į 
metė mokesnių kėlimą ir todėl 
p. Bagočius su savo pasekėjais 1 
elgias nelegaliai. Jeigu jis yra | 
toks smarkus prezidentas, kodėl 
nepaieško iš p. Gugio, kaipo iž
dininko, kad jis rinktų nuošim
čius iš tų kelių šimtų tūkstančių , 
investuotų morgičių, kuriuos jis! 
išdavė.

Kuomet p. Bagočius pasikvie-1 
čia Centro valdybos narius Į su
važiavimą New Yorkan ir ten 
išmiega po sąvaitę nieko gero 
nenuveikdami, tai viskas tvar
koj. O tas labiausiai ir stumia1 
SLA. prie bankruto. Čia yra ge-į 
ra proga pasinaudoti, 'kol yra 
pinigų, o jei pritruks, — tai pa
keiti nariams mokesnius.

Aš manau, kad ir didžiuma S. 
L. A. narių nesutinka su pakėli
mu mokesnių. Dabartiniai laikai 
yra sunkūs ir ne visi gali užsi
mokėti. O apie prirašymą naujų 
narių nėra nė kalbos. Tokiai 
tvarkai esant niekas nenori pri
gulėti.

Čia vienas pavyzdys. Tūlas na

sulaukęs 76 m. amžiaus nebega-Į 
Ii dirbti. Jis paprašė, kad jam į 
atmokėt nors pusę pomirtinės. 
Bet iš centro gavo pasiūlymą, 
kad pasiimk 75 dol. ir tavęs ne
benorės daugiau matyti. Aišku, 
kad čia didelė skriauda nariui.

Kuomet SLA. dabar išmėto 
daug pinigų bereikalingai, tai 
nariai turėtų susiprast ir neduo
ti save vedžioti už nosies. Jeigu 
nori kelti mokesnius, tegul pir
ma atsiklausia narių valios.

—P. R.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 40 kuopos vakarienė gerai 

pavyko

Gruodžio 30-tą, po 3-čio apsk. 
suvažiavimo buvo surengta va
karienė Lietusių Kamb. Pitts- 
burgo Universitete naudai. Pro
gramą atidarė rengimo komisi
jos pirm. J. Virbickas, pavesda
mas Kastantui Šimkūnui, kuris 
iššaukė šias ypatas kalbėti: Dr. 
J. Baltrušaitienę, P. Pivaruną, 
J. K. Mažiukną, S. Bakaną, J. V. 
Gajauską, J. Milių. A. žvirblį, 
P. Dargį, A. Marčiulaitį, K. Stra 
vinską, J. Baltrušaitį, V. Kali- 
čienę ir A. Viktoravičienę. Ne- 
kurie pasakė po keletą žodžių, 
bet kai kurie pasakė gana gra
žias kalbas, kaip apie lietuvių 
kambarį, taip ir apie S. L. A. 
Kuopos moterys, kaip tai A. Vi- 
ktoravičienė M. Zdankienė, M. 
Šinkūnienė, A. Bugailiškienė, J. 
Kaulakienė, O. Leliušienė, V. Ka 
ličienė, kurios pagamino šiltą 
vakarienę. Po vakarienės grie
žiant Kaulakio orchestrai, kurie 
mylėjo, tai linksmai pasišoko. 
Pelno liko 44 dol. ir 30c., kas per 
duota į kambario rengimo Fon
dą. L. M. D. svetainę davė dykai 
minėtam reikalui.

Sausio 26-tą L. M. D. svetai
nėj Tautiškų Kapinių Draugija 
rengia savo metinį balių, kurio 
pelnas bus sunaudotas papuoši
mui kapų, todėl kuriems aplin
kybės pavelis, yra kviečiami at
silankyti.

Iš Sandariečių darbuotės

ALT. Sandaros Kuopų Sąry- 
šys turėjo savo metinį mitingą, 
L. M. D. svetainėj. Pasirodė, 
kad vakarienė davė 25.00 pelno, 
ką nutarta pasiųsti Sandaros 
Centrui. Taip pat numatyta dar 
surengt “Margučiui” vakarienę 
atvelyky.

Valdyba 1935 metams išrink
ta iš šių ypatų: pirm. P. Marino 
kas, pagelb. Adelė Gilienė./sekr. 
J. A’irbickas, ižd. F. Pikšrisr_iž- 
do globėjai: Alb. Brazauskienė 
ir J. Grigaliūnas. aPrengimų ko 
misija: P. Pivarunas, O. Zamb- 
lauskienė, Alb. Brazauskienė, 
Karalina Laucaitienė, V. Slan- 
čiauskas ir J. Virbickas.

—Juozas Virbickas.,

BOSTON, MASS.

Gubernatoriaus Curley inagura- 
cįja ir lietuvių veikimas.

Sausio 3 dieną buv’o prisaikin- 
tas naujai išrinktas Mass, vals
tijos gubernatorius James M. 
Curley, kurio inaguracijos iškil
mėje lietuvius atstovavo vieti
nis senas lietuvis veikėjas, bu
vęs “Tarpininko” leidėjas p. A. 
J. Kupstis. Tūkstančiai žmonių 
dalyvavo šioje iškilmėje, puoš
nioj ir istoriškoj State House 
patalpoj (valstijos atstovų rū
muose) ir Augustus P. Gardner 
Auditorium. Daugiausia vis žy- 
mesnybės — stambūs politikie
riai, senieji ir naujieji viršinin
kai, spaudos atstovai, ir visokie 
kiti patriotai. Kadangi p. A. J. 
Kupstis yra senas gub. James 
M. Curley pažystamas ir turi 
plačią pažintį su įvairiais stam
biais viršininkais, tai šia proga 
pasinaudodamas jis su daugeliu 
kalbėjosi ir daug ką patyrė. Pa

sirodo, kad apie lietuvius, kaip 
patsai p. Curley, taip ir kiti val
dininkai, yra gana aukštos nuo
monės, ir giria lietuvius už jų 
darbštumą, gabumus ir už pavy 
zdingą pilietybės pareigų pildy
mą. Pasidėkavojant p. Kupsčio 
pasidarbavimui, šiuomi sykiu 
jie dar daugiau sužinojo apie lie 
tuvių reikalus, jų sunkų gyveni 
mą, ir galima tikėtis, kad dabar 
turint valdžioje artimus lietu
viams draugus, mes busime la
biau aptarnauti, kuomet atsitik
tų koks reikalas ten kreiptis.

Naujai išrinktasis gubernato 
rius p. Curley savo inaguracijos 
prakalboje plačiai apibrėžė bu
simus savo valdžios darbus ir 
planus, apimant namų statybą, 
bedarbę, bankus, ir žadėjo pra
vestu daug įstatymų abelniems. 
piliečių būvio pagerinimams. Jis 
taipgi pasmerkė gehgsterius, 
kyšininkus ir pasisakė vesiąs 
aršią kovą prieš visus krimina
listus.

Gub. James M. Curley prisai- 
kino valstijos sekretorius p. F. 
W. Cook, kadangi senatas nega
lėjo pabaigti laiku savo posėdžio 
ir jį prisaikinti.

Senasis gub. Ely apleisdamas 
savo vietą padarė įvairius val
dininkų pakeitimus, suteikda
mas savo draugams geresnes 
darbvietes už jų pasidarbavimus 
laike rinkimų. Jis paskyrė poli
cijos viršininku p. Leonardą, o 
senąjį policijos viršininką pas
kyrė Finansų Komisijos pirmi
ninku. Curley tuomi baisiai pa
sipiktino ir pareiškė, kad jis to
kius ponus greitai išvalys ir į 
jų vietas padės kompetentiškus, 
tam darbui tinkamus, piliečius.

Reikia pažymėti, kad p. Cur
ley yra gabus oratorius, turi sti 
prų ir imponuojantį būdą ir bal
są, todėl publika jo kalba inte
resavosi ir nebuvo nuobodu jo 
klausytis, žinoma, mes negali
me šventai tikėti visiems jo pa
reiškimams, nes paprastai visi 
politikieriai daug žada, bet su i 
ištesėjimu tai kitas klausimas. 
Vienok žinant p. Curley drau
giškumą lietuviams praeityje, 
kuomet jis svetingai priėmė mie 
sto vardu prof. M. Biržišką iš 
Lietuvos, ir žinant kitus jo prie 
lankius žygius lietuviams, rei
kia jam palinkėti geriausių pa
sekmių. Kiek jis gero žmonėms 
padarys — tik ateitis parodys.

Lietuvių Pil. Kliubas naujoj 
vadovybėj

šįmet Liet. Pil. Kliubas išsi
rinko naują valdybą: pirm. Ber- 
notavičius, prot. rašt. S. Nau
džiūnas, fin. rašt. J. Lekys, ižd. 
Maciejunas. Pereitus kelis me
tus prez. buvo T. Grevis, kuris 
padėjo nemažai pastangų ištai
symui kliubo namo ir įrengimui 
nariams kambario su karčema. 
Kliubas dabar daro gerą biznį 
su svaigalais, bet “pijokai”, ma
tomai, neįvertino p. Grevio ir 
prezidentu jo jau neišrinko. A- 
pie tai čionai eina visokių kalbų 
ir gandų. Sakoma, kas nieko ne
veikia, to niekas nepeikia. Te
gul ir kitas žmogus gauna pro
gos pabūti prezidentu, kas čia 
tokio? Bernotavičius yra rimtas 
ir draugiškas vyras, tad reikia 
tikėtis, kad ir jis pasistengs 
daug ką gero kliubui nuveikti. 
Linkėtina jam geriausios klo
ties.
Nauja lietuvių mokslo įstaiga.

Keletą mėnesių atgal Bosto
ne atidaryta mokykla, angliškai 
pasivadinusi “The Boston Insti
tute — a school of scientific 
profession”. Ją įsteigė farma- 
cistas F. J. Barisas ir daktaras 
Pilka. Mokyklos patalpa randa
si ant 480 Boylston St., arti di
džiojo knygyno. Mokinami ap- 
tiekorystės mokiniai, priren
giant juos prie State Board ek- 
zaminų, duodami kursai ligoni
nių slaugėms ir atliekami įvai
rūs laboratorijos chemiški dar
bai. —KorcsĮp.

DETROIT, MICH.

ADVOKATO J. P. UVICK’O 
KALBA

Pasakyta per Radio Sausio 6. d., 
1935 m.

Sveiki visi lietuviai:
Lai nauji metai jums suteikia 

laimės ir linksmybės su duoslin- 
ga širdžia ir gausumu.

Mano tikslas suteikti jums to
kius patarimus arba informaci
jas, kurios jums gali būti nau
dingos ir neužsitarnausit panie
ką pasinaudojant tais patari
mais.

Laike dviejų arba trijų minu
čių negalima daug ką pasakyti 
detaliai, bet paviršutiniai dalį į- 
statymų, kurie liečia darbinin
kų gavimą atmokėjimą laike jo 
susižeidimo, galima jums paaiš
kinti.

Per 18 metų advokato prakti
kos, esu datyriąs, kad daug dar
bininkų negauna atmokėjimo 
jokio, užtai, kad nežinojo kas 
reikia daryti, ko įstatymai iš jo 
reikalauja.

Pirmiausia jus turit žinot, 
kad minimi įstatymai — vadina 
mi “Compensation Law” pačių 
darbininkų-visuomenės yra pri
imti balsavimo būdu. Aš jų to
dėl negaliu peikti ir negiriu, aš 
tiktai juos aiškinu jums, nežiū
rint, kad mano manymu, turėtų 
būti taisomi delei darbininkų 
naudos.

Pasiklausykit atydžiai:
1. Darbininkas gali gauti at

lyginimą už sužeidimą dirbant, 
nežiūrint kas kaltas ir iš kieno 
priežasties, jeigu darodoma, jog 
bedirbant tapo sužeistas.

2. Jei darbdavys yra gavęs ži
nią, reiškia “notice” bėgyje še
šių mėnesių nuo sužeidimo die
nos. Nekuriuose atsitikimuose 
galima pratęsti šį laiką, ir davi
mas žinios nieko nekainuoja ir 
nereik laukti.

3. Negalima gauti jokio atmo
kėjimo, jeigu neįrodoma, kad bu 
vai sužeistas nors kiek. Jeigu ne 
tekai rankos arba sveikatos de
lei to, kad džiova, šaltis, reuma
tizmas arba bile liga nesuriša
ma su sužeidimu, su “accident”, 
tai yra netikėtų sužeidimų, ne- 
darodant to, negalima gauti at
lyginimo.

Todėl aš jums patariu, kad ir 
visai mažai taptum sužeistas — 
kad ir tikrai žinotum, kad nerei
kės iš darbo išlikti, duokit žinią 
darbdaviui, eidami pas jį “first 
aid” arba kompanijos gydytoją 
tą pačią dieną. Tas darbui tavo 
nekenks, nes darbdavys turi ap
saugą — insurance ir jis moka 
tam tikrą sumą, nežiūrint ar 
patsai gausi atlyginimą ar ne.

Tuo laiku galima manyti, kad 
nieko nekenks, bet galima už ke 
lių mėnesių pasijusti, kad užsi
nuodijo kraujas, — prisimetė 
“blood poisen” iš menko įsidrės- 
kimo arba apanka akys dėlto, 
kad kiek laiko prieš tai įkrito 
kas į tą akį, bet maniai, kad ne
turi svarbos užtektinai del davi
mo žinios darbdaviui. Todėl pa
tariama visados tą pačią dieną, 
arba nors bėgyje kelių dienų, 
nors savo bosui pasakyt “man 
taip ar taip atsitiko ir tikiuosi, 
kad nieko nekenks, bet geriau, 
kad aš tau pasakau”. Reikalui 
prisiėjus, tada galima advoka
tui, su pagalba daktaro, surišti 
tavo dabartinį nustojimą galės 
dirbti ir už sužeidimą gauti at
lyginimą.

—Dabar Lietuvoje yra iškel
tas klausimas pastatyti Klaipė
doje antrąją radio stotį. Daug 
kas manė, kad pirmutinę radio 
stotį Lietuvoje pastatė vokiečiai 
didžiojo karo metu. Tai buvusi 
nedidelė radio stotis dabartinia 
me Vytauto kalne, Kaune. Bet 
tai nėra pirmoji radio stotis Lie 
tuvoje. Pasirodo, kad tokia sto
tis buvo pastatyta 1910 metais 
Klaipėdoje. '

OBZERVACIJOS
-- r .....-T-T....................... r ■ ——

Mes stebimės, kodėl juokia
mės tik iš savų, kada kitos tau
tos dusyk juokingesnės.

Amerikietes turi “sex appeal” 
skalsybę, bet jos to neparodo.

Kiekvienas vyras virš 60 m. 
yra moralistas.

Daug sunkiau pažaboti savo 
liežuvį, negu gyvą asilą.

Nebandančios priešintis mer
ginos labai puikiai gyvena—bet 
neilgai.

Kada vyras pretenduoja esąs 
savo žmonai ištikimas, jis yra 
melagis ar 75 m.

Raudonosis gali but blaivinin
kas, bet pasaulis jam netikės.

Sakoma, jautis yra vieninte
lis gyvulys, kurs turi širdy kau
lą. Bet yra žmonių akmenine 
širdžia.

Mano filosofija: Gera? gy, 
venk, daug gerk, visas jas išmė
gink, jaunas nuipirk ir palik gra 
žu lavona. t c

Meilė gali būti akla, bet ji 
abelnai turi nepaprastą palytė
jimo jausmą.

Moterų leksikone, saldliežiu- 
viai yra tie, kurie pasakoja pui
kius daiktus kitoms merginoms.

Vedybos yra bananoš žieve 
romanso angoj.

Iš dviejų piktų, tūli žmonės 
stengiasi, kiek galėdami, pasi
rinkti abu.

Tūli mokslininkai verčia ūki
ninkus auginti bambusas. Juk 
ūkinikai daugel kartų liko bam- 
busuotais — apviltais.
Anglų išradėjas patobulino 

mašiną liemens sumažinimui — 

iri

u

G

Chicagos Lietuviu Auditorijoj
3133 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

Nepaprastai Įvairus ir DidelisKONCERTAS
RENGIA

mes manėm, kad depresija rū
pinosi tuo dalyku.

žmogaus matas yra bankno
tes, kuomi jis gali kitus vadinti 
prastuoliais. >

žmona yra ypata, kuri tau/fei 
džia pasakoti pasaką ir paskui 
ji ją atpasakoja teisingai.

Tūlos žmonos daug laiko pra
leidžia benešdamos alų savo vy
rams. žinoma, kitos tik eina par 
sinešti savo vyrų.

Mes skaitome, kad prancūzas 
širdingai juokėsi tris valandas 
be pertrūkio. Gal labai turtinga 
giminaitė jam papasakojo juo
kingą pasaką.

Aukso amžius — nuošimtis.
žmonės vaidijasi del religijos; 

rašo del jos; kovoja del jos; mir
šta del jos; daro by ką del jos— 
tik jai negyvena.

Dramaturgas kritikas sako, 
kad aktoriai ir aktorės turi pa
prastai kūdikiško temperamen
to. Ir daugelis jų tikrai mano, 
kad jie, lyg kūdikiai, turi būt 
matomi, o ne girdimi.

Mes skaitėme, kad moteris 
chemikė pasekmingai permainė 

$1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00 
N -------——---------------------------------------------------- -------
V v . v Vg Ussirasančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo- g 
& nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo į v vg laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Vasario- 
g February, 1935. “Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk g 
g Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole- g 
g rį ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams. gg ''
s Vardas-pavardė .. ...._........ ................. ..... ............ — SI §
g Numeris ir gatvė ......................... ............ .............— g
v
g Miestas, valstija_____ _______ _______________ g
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JAUNOJI BIRUTE

Pradžia 5 vai. vakare. Įžanga Iškalno 40c.; Prie Durų 50 centų.

Bus gražus ir įvairus dainų ir šokių programas. Po progra
ma bus puikūs šokiai prie geros orchestros.

Jaunieji birutiečiai visur ir visuomet šauniai pasirodo — 
sužavi publiką savomis dainomis ir šokiais ir todėl netenka abe
joti, kad jie tai padarys ir dabar. Taigi visi rengkimės juos pa
matyti pilname gražume. Tėmykit platesnius pranešimus apie 
programų sudėti ir jo smulkmenas.

—. RENGĖJAI.

savo vyro akių spalvą. Jis nepri
valo taip vėlai sugrįžti namon.
I Rūkymas, sako daktaras, gal 
lengvai nuvesti į liežuvio parali- 
žių. Gal dabar moterys paliaus 
rūkyti.

Anot mokslininko, Marso, gy
ventojai girdi mūsų bevieliniua 
programus. Nėra ko stebėtis, 
kad jie nenori but mtisu drau
gais.

Aną sąvaitę .bomba įmesta į 
Chicagos krautuvę. Jie gana 
energingai apvagia to miesto 
krautuves.

KALBOS JĖGA

Kai^vadas, tikslų labdaringų, 
Apie^argšus mums kalbėjo; 
Teikė pamokinimų naudingų, 
Kaip pagelbėt jiems reikėjo.

Sakė apie gyvenimo tikslą;
Mintis jo kalbos buvo graži, 
Mes klausėmės sulaikę kvapą— 
Kad girdėt but, nors pamaži.

Bet kad netrukdytų tylos,
Du elgetas, prispaustus vargų, 
Kurie balsiai meldė aukos — 
Jis liepė nuvyt šalin nuo durų.

—Svirplys.
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LIETUVA“ BENAS SUREN

GS P kSEKMINGĄ KON
CERTĄ.

Tik parapijos svetainė 
... netinkama didesniem 

girną.

p si rodė 
paren- ...

Ti<? mū:*ų veikėjai kultūros ir
nieix) srit y, kurie nuolat skun
d'.’iasii bloidomis pasekmėmis ga-
1 ė t ų daug pasimokyti iš “Lietu-

• • bene1 arba dūdų orchestrų.
kuri jitam .sekmadieny davė
savo pag irtiną koncertą, ši be-
nas bute• sukurtas pabaigė i ne-
rvito ši mt mečio, pastanyromis
tų pionie rių. kurie visomis priė
rionėmis norėjo garsinti 1 jo! u-
vos va rd.l». Ilgoj ir garbingo|Į S<1-

vo istori.įoj jam teko ne tik mo-
kintis ir tarnauti idėjai, bet taip
f kovoti su įvairiais elemei it a is.
kurie noi•ėjo nutraukti bene> nuo
tautinės linijos ir pavesti lenk-
be rniams arba internacioiialis-

ir taipgi dabartini 
Sarpaliu.

žmoni u ir organizacijų pa-
si ima atostogas ir nustoja vei-
kirs. Bet -1 .ietuva” benas to ne-
padarė. Vailovaujamas p. P. oar
paliaus jis parodo daug n:tujų
jėg‘u ir pažangos teknikoj. Mi-
net am kone eite sutraukia claug
gražios, sirn na4 imros Dubli kos ■
išpildyti si.inkus kuriniai i »• 117
būta nemaž’•J 1

J. L L cl 11č«, kad Brighton P: irko
parapijinė svetainė, nors <laug
garsinta, bet geresniem pa re m —

gimam net inka. įėjimas, i
sos ir seen;i tiktų gal ma
miesteliui. bet ne Chicagai.

Apart paįčios orchestros pro-
gramo j dabrvavo vaiku c ne►ras.
SOKOJ31 ir c!ain. J. Romanas,
ris dainavo Tai

• 1 „ ’ I i L » v U arbas, bet p. Ro
nas. kaipo į>atyręs solistas a f i *
kė savo piusę. Prieš p i i
“Sandaros” redaktorius M.
dvla nerštaiL U L< • J11d 1 M d 1*7 k ’ i -
ro i a ir įkvtf »•» PilinnvįKVbJJd Į), r 1 y M

Girdėjome, jog “Lietuva” be
itas neužilgo dues kitą koncertą, 
turbut Lietuviu auditorijoj.—R.

SLA. 6-TO APSKRIČIO KON
FERENCIJA {VYKS NED. 
SAUSIO 27 D„ SAND .ROS

Visi delegatai prašomi atvykti 
laiku.

Svarbus, metinis S LA. 6-to 
apskričio suvažiavimas ^vyksta 
neužilgo — sekmadieny, sausio 
27 dieną., 1-mą vai. po pietų. 
Kiekvienas kuopos delegatas pri 
valetų atsilankyti, nes tas bus 
naudinga ne tik organizacijai, 
bet ir pačiai kuopai.

Panašiose konferencijose yra 
progos sužinoti daug Įdomių da
lykų; pasimatyti" su kitų koloni
jų veikėjais ir bendrai pasitarti 
kas galima ir kas reikalinga pa
daryti SLA. gerovei. ŠĮ kartą tu 
rosime rinkti ir apskričio valdy
bą, nes ši konferencija bus me
tinė.

Taigi visi išrinktieji kuopų 
atstovai pribukite i laiką, San
daros svet., 814 VV. 33rd St., Chi 
cago, Ill. —Delegatas.

TOWN OF LAKE

Jaunosios Birutes skyrius ren
gia šokių vakarą. Vasario 9 d. 
Unity Klubo svetainėj.

Jaunieji ir senieji, kurie mėg
state gražiai praleisti subatos 
vakarą, kviečiami atsilankyti 
Vasario 9 dieną Į Unity Klubo 
svet., 46 gatvė ir Marshfield.
C’ia Jaunoji Birutė rengia šokius 
ir mažą programėlĮ. Įžanga tik 
25 centai. Ši draugija atsižymi 
savo parengimais, kurie būna 
pavyzdingi ir kultūriški. Todėl 
tėvai gali drąsiai leisti ir ragin
ti savo v^nkus lankyti Jaunosios 
Birutės vakarus.

l'HICAGOS SIMFONIJOS OR
CHESTRA GROS LIETUVIŠ

KOS MUZIKOS

Jokubėno ir Karnavičiaus veika
lai bus pakartoti vidurmiesty.

Du Lietuvos jauni kompozito
riai randa sau didesnio ir dides
nio pritarimo Chicagoj. Teko su 
žinoti, jog neužilgo vietinis sim
fonijos orchestras gros jų kuri
nius amerikiečių publikai.

Muzikos žinovai aukštai Įkai
nuoja p. Jokubėno “Vieno judė
jimo simfoniją”, kuri esanti la
bai turininga ir tekniškai ištobu 
lint a. \

Kuom t ištikro bus patiektas 
lietuviškas koncertas, praneši-

“M \RGUCIO” SKANDALAI 
VeL SUTRAUKĖ GALYBĘ 

ŽMONIŲ

Sekmadieny, sausio 13 dieną, 
“M: rgutis” surengė antrą savo 
“skandalų” vakarą; ši kartą pa
čiam vidurmiesty. Kaip papras
tai, viskas išėjo geriau negu di
dieji optimistai galėjo tikėtis. 
Publikos buvo virš poros tūks
tančių ir programa — Įvairi, ža- 
vėjauti ir juokinga. Dalyviai be-i 
veik tie patys, kaip ir trys savai į 
tęs atgal, Olympic svetainės lo- i 
šim?. tik itskiri numeriai buvo 
pakeisti.

Tarpe naujų artistų pasirodė 
ir jauna šokėja p-lė Josephine j 
Aleksiutė. kuri užėmė vietą is
panu šokėjos. Buvo taipgi ir ste-j 
buklu darys arba fakiras, kuris 
“subytino” ir išgarsintą Ben 
A ii. Aplamai. “Margutis” šį kari 
• ą sumušė daugeli rekordų kaip 

uhlika, taip ir programa. Pati j 
etninė nors 14 aukšte, bet la

bi’ ’ atogi ir jauki. Tas irgi pri- 
o užganėdinime publikos.

—Rep.

PASKAITA
Lietuvių Moterų Draugija 

vieta” rengia Įdomią pas- 
k J tą apie moterų ligas. Ne vie-i 
na aiškins, bet kelias, vienoms į 
moterims. Tų ligų čia neminė-j 
siu nei vienos laikrašty, bet atei i 
k; t ir pasiklausykite. Paskaitą 
duos musų draugijos daktaras, 
g ;• b. Dr. S. Naikelis. Kas esate 
buvę pirmesnėse L-r. S. Naike- 
Ho paskaitose, tai atsimenate, 
kiek jos naudingos būdavo, o šj 
’■ ms dar naudingesnė, nes bus 
iliustruojama paveiksluose. Pa
skaita Įvyksta seredos, sausio 
30 dieną, Sandaros svetainėj, 
pradžia 7:30 vai. vakare. Kvie
čiame skaitlingai atsilankyti — 

Rengimo Komisija.

PAKVIETIMAS

Paskutinis pakvietimas Į Jau
nosios Birutės vakarėlį, kuris Į 
Įvyksta nedėlioj, sausio 20 die-Į 
r.ą, pradžia 5 vai. vakare, San-; 
daros svetainėj, 814 West 33rd j 
St. Panelė V. StradomskaitėĮ 
stropiai rengiasi su Jaunosios 
Birutės choru pildymui progra- ■ 
mo. Teko girdėti, kad ji mokina’ 
naujų ir mums mažai . girdėtų 
dainų. Programėlis’ bus trum
pas, bet Įvairus. Taigi ateinantį 
nedėldienĮ susirinkite Į Sanda
ros svetainę, tik už dešimti cen
tų Įžangos, pasiklausyti progra
mų ir pasišokti, prie Jaunuolių 
geros muzikos. Visus kviečia j

— Rengimo Komisija. Į

SLA. 208 MOTERŲ KUOPOS 
BALIUS

12 dieną šio mėnesio, Chica- 
go Beach viešbutyje ŠĮ kuopa 
turėjo savo metinių šokių vaka- 
rą-f

Kaip pereitais metais, taip ir 
šį karta šios kuopos darbščios 
tautietės sutraukė suvirs 200 
svečių Į savo šokių vakarą, ku
rie prie puikios p. Byansko or- 

—Junior, į chestros puikiai pasilinksmino

ir tik po pirmai valandai iš ryto 
išsiskyrstė puikiame upe.

šios kuopos narės yra labai 
darbščios ir galima tikėtis, kad 
kitais metais į savo šokius dau
giau Amerikoje gimusių, nes pe
reitame vakare truko truputį 
jaunimo.

Buvau, šokau ir linksminausi, 
j Lauksiu kito šokių vakaro.

—Rep.

RADIO
Pereitos nedėlios Progress 

Furniture krautuvės radio pro- 
grame teko girdėti vienią iš 
Brooklyno, K. Menkeliuniutę, 
kurios dainavimas man labai pa 
tiko. Taipgi dainavo ir progra- 
mo vedėjas, Jonas Romanas.

Buvo įdomių pranešimų apie 
I biznio eigą; svarbių ir naudin- 
j gų patarimų per advokatą k. Gu 
gi. Toliaus teko sužinot, kad la
bai daug pirkėjų lanko šią krau
tuvę, kadangi ji rengiasi prie 
pagražinimo, tai joje randasi 
labai daug prekių, stebėtinai že
mom kainom. —Jostra.

Northsidiečiai gražiai dainavo

Praeito antradienio vakare, 
pasiklausius lietuviško radio pro 
gramo, perduoto iš stoties W. 
G. E. S., rūpesčiu ir lėšomis 
Peoples Rakandų Krautuvių, Įgi 
ji ūpą padaryti keletą girtinų 
pastabų apie šiuos programas. 
Pirmiausia, be apsirikimo gali
ma sakyti, kad šie programai 
yra geriausiai priruošti ir įdo
mūs, kaip lietuviams, taip ir ki
tataučiams pasiklausyti, nes jų 
išpildyme kas kart dalyvauja 
skirtingos grupės rinktinių ir 
gerai išsilavinusių dainininkų, 
kurie kas kart pateikia naujų ir 
mažai kam girdėtų dainų. Tokiu 
būdu šiuose programuose yra 
vengiama vartoti rekordai, nes 
jie yra perdaug atkartotinai var 
tojami kituose programuose ir 
r- dio klausytojams darosi nuo
bodu jų klausytis. Taip pat šiuo 
se programuose yra vengiama 
!'okie tai pasišnekėjimai, kurie 
gal but tinka nekuriem lietu
viam. bet kitataučiai klausyto
jai jų nesupranta ir aišku, kad 
jų neklauso, šiuose programuo
se kalbų numeriai Įeina, tai tik 
trumpi patarimai apie sveikatą, 
kuriuos praeitą sykį pateikė Dr. 
Lauraitis, D. D. S., ir gražus hu
moras bei juokai, kas duoda sma 
gurno kiekvienam pasiklausyti.

Grįžtant prie programo, rei
kia pastebėti, kad praeitą sykį 
northsidiečiai dainininkai labai 
gražiai ir sutartinai sudaina
vo rinktinių kompozicijų ir liau i 
dies dainelių, dain. vadovavo V. j 
Kulys. Abelnai sakant, Peoples ' 
krautuvių duodami programai 
man labai patinka. —J. B.

GARY, INDIANA

Jaunoji Birutė SLA Kuopos 
vakare

Ateinančiam sekmadieny, sau 
šio 27 dieną vietinė SLA kuopa 
rengia gražų vakarą, Vokiečių 
svetainėj.

Apart vietinių artistų bus tai 
pgi ir svečių iš Chicagos. Jauno 
ji Birutė rengiasi pasirodyti čia 
su šokiais ir dainomis. Ji atvyk
sta Gary, Ind. dar pirmą kartą, 
ir todėl visiem lietuviam patar
tina apsilankyti į šį vakarą ir 
pamatyti Jaunosios Birutės gru 
pę. —Rengėjai.

5 LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE J
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S ’» - 10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St. <

► :
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KAS VEIKIAMA 25 SANDA
ROS KUOPOJE.

Sausio 9 d. įvyko Sandaros 25 
kuopos susirinkimas, kuris, nors 
nebuvo skaitlingas, bet pas da
lyvavusius pasireiškė veikimo 
upas. Ypatingai daug pastangų 
deda dėl kuopos labo naujas kuo 
pos pirmininkas p. F. Bastis. 
Matant jo pastangas, atsiranda 
noras veikti ir pas narius. Susi
rinkime liko nutarta remti viso
mis pajėgomis ir priemonėmis 
busintį Jaunosios Birutės vaka
rą, kuris įvyks vasario 24 dieną, 
Lietuvių Auditorijoj, kur Jau
noji Birutė duos koncertą ir šo
kius. Taipgi nutarta vasario mė 
nesį surengti draugišką vakarė
lį. Į komisiją įėjo M. Aleksiunie- 
nė, M. Vaidyla, M. šilius, kurie 
beabejo surengs šaunų vakarė
lį. Taipgi, prie kuopos prisirašė 
naujas narys, visiems gerai ži
nomas p. A. Bačkys. Susirinki
me visgi buvo jaučiamas truku
mas musų veikliųjų narių, ypa
tingai kuopos vice-pirm. p. J. 
Aleksos ir buvusios pirm. P. Ba-Į 
leckienės, K. Katkevičienės, M. 
Micevičienės, M. Zolpienės, S. 
šuolienės, A. Micevičiaus ir kitų. 
Butų gerai, kad sekančiame su
sirinkime dalyvautų visi nariai, 
nes po susirinkimo bus paskai
ta, kurią sutiko laikyti M. Vai
dyla. Todėl nepraleiskite progos 
išgirsti. Sekantis susirinkimas 
įvyks vasario 13 dieną, Sanda
ros svet., 8 vai. vakare.

—Narys.

AMERIKOS LIETUVIAMS — 
6MANO LINKĖJIMAI

Kas atydžiai skaito “Tėvynė
je” adv. Gugio straipsnius apie 
fraternales organizacijas kitų 
tautų, tas aiškiai mato truku
mus musų SLA. švakumai mu
sų SLA. paeina iš musų pačių 
apsileidimo ir nebojimo arba in
diferentiškumo iš pusės Pildo
mos Tarybos ir jos komisijų.

Tą patį galima pasakyti ir a- 
pie visas fazas gyvenimo lietu
vių Amerikoje. Bile man tuom 
tarpu gerai, lai sau žinosi mano 
kaimynas.

Pas kitataučius atbulai. Paim 
kime bile kokią tautą: vokiečius, 
žydus, čekus, pietųslavus, italus 
ir tt., tai mes matome, kad pir- 
mon vieton statoma auklėjimas; 
jaunimo ir gerbimas savo pro
fesionalų; ne vien gerbimas, bet 
ir pasitikėjimas; pasitenkini
mas savais profesionalais; dau
giau savuosius profesionalus jie 
nerausdami “bustina”, kelia į 
padangęs akyvaizdoje kitų tau
tų. Štai Hitleris išvijo daugiau 
ne 2000 profesorių žydų kilmės 
iš universitetų, iš aukštųjų mo
kyklų ir nei kiek mokslo Įstai
gos nenukentėjo kokybėj, kada 
jų vietas užėmė tikro kraujo vo 
kiečiai. Tą patį padaro dalinai 
ir kitos tautos, kur žydai buvo 
žymiai įsiskverbę netik Į aukš
tųjų mokyklų Įstaigas, bet ir į 
valdžios departamentus. Net ir 
Sovietai pradėjo mažinti žydų 
Įtaką į liaudies valdymą, paskir 
dama derlingos žemės sklypą Si 
bire, kad žydai Įsikurtų savo 
“respubliką”, bet jiems kaip tai 
nesiseka Įsikurti tai padryti.

Gerbiamas skaitytojau šio 
trumpo straipsnelio, meldžiu ta
ve, nesuprask mane, kad aš es- 
mi Hitlerio šalininkas, žydų ėdi
kas, ne! Anaiptol, ne. Aš noriu 

tik atkreipti tavo domesį, kad tu 
tikėtum Į savo jogas, į savo’ini
ciatyvą.

štai pavyzdys, iš kurio iš ir 
po šiai dienai negaliu atsidžiaug 
ti. Kada Dr. Jonas šliupas nuve
žė auką, per Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugijos sudėtus pi
nigus, del uždėjimo Aukštųjų 
Kursų ir tuom suteikti progą 
užbaigti mokslą Lietuvos jau
nuoliams, kurie buvo priversti, 
ačių pasauliniui karui, apleiti 
universiteto sienas, tai Lietuvos 
šviesuomenė išsigando, kad ne
turi profesorių. Bet pasaktinti, tikras sūnus ar dukra pasiekia 
padrąsinti per amerikiečius, už- ‘lukštą, garbingą profesijos lai- 
dėjo “Aukštuosius Kursus”, kuJ tada jis pyksta, kad jo kai 
rie vėliau įsivystė į universitetą/; mynas, lietuvis tam jaunam pro 
Ir ar žinai Lietuvi, kad Lietuvos\ fesionalui nepasitiki. Ir pamirš- 
Vytauto Din. Universitetas yrį ya» ^ad dar taip neseniai Iprieš 
skaitomas pirmaeiliu universite- J° sūnaus ar dukros pasiekimą 
tu, greta su visais šimtmetiniais mokslo — jis pats lietuvį profe- 
Europos ir Amerikos universi- j sionalą niekino ir skiepijo nepa-
tetais. Bet svarbiausia, kad 
lietuvių kraujo profesorių rauko 
se; apsieita ir be svetimtaučių. 
Ir praeitais 1934 metais buvo 
net du lietuviai profesoriai V. 
D. Lietuvos Universiteto Įrašy
ti į eiles gavimo Nobelio pasau
linės dovanos. Nors dovanas lai
mėjo amerikiečiai, bet kas gal 
drįsti tvirtinti, kad už metų-ki- 
tų vienas-kitas lietuvis moksliu 
čius nebus apdovanotas. Tik dau 
giau sueikime Į artimesnius ry
šius: Savas pas savą. Liaukis 
begarbięs svetimą, o savą neig-
ti.

Jums jau žinoma Amerikos mūsiški gydytoją ar advokatą,

; didis ; 
i radio ; 
IlsPARDAVIMAS'

Kainos sumažintos nuo 30 
iki 60 centų ant dolerio

Naujos Mados Midget
Radios tik po

$7.95
ir

PO

PO

$75.00 vertės Radios

$30 00
$60.00 vertės Radios

$2500
90. vertes Zenith Radios

$4950
$300.00 Kombinacijos

Radio su gramafonu po

$59.50
$145.00Sparton Radio po

$48-50
$75.00 vertės RCA. Victor
Radios po

$37.50
$95.00 vertės Atwater
Radios po

$29.50
Kent |

Parduodam ant lengvų išmo-Į 
kėjimų. Duodame didelę nuo! 
laidą už senus radios į mai-! 
nūs ant naujų. ’

I Krautuvėse
| 2536-40 W. 63rd St
I Corner Maplewood Ave.
j Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave 
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Lietuvių Daktarų^kaip visuome 
Miniai, taip medikai 10 mokslo ri 
tyje darbai, o vienok lietuvis su 
sirgęs bėga pas svetimtautį, to
dėl vien jis bėga pas svetimtau
tį, kad apie svetimtautį gydyto
ją gražiai atsišaukia. Kas tą da
ro? Panagrinėk iš arti, žydas 
savo profesionalą, žydą, ar jis 
bus advokatas, ar gydytojas — 
girs iš paskutiniųjų ir rodosi 
galvą už jį paguldytų; vokietis 
tą patį daro ir tt., tik vargšas 
lietuvis savo lietuvį profesiona
lą bara ir niekina, bet kada jo 

sitikėjimą ir dabar savo pasėtus 
vaisius piauk ir valgyk.

šiais 1935 metais pradėkime 
nau^ą istorijos lapą rašyti: Dau 
giau pasitikėjimo savais profe
sionalais ; daugiau pagarbos 
tiems, kurie apšvietus ir kultū
ros darbą dirba tarpe savų
jų. Nesisarmatyk drąsiai pasa
kyti savo piršliams, kurie tau 
perša svetimtautį profesionalą. 
Pasakyk, kad tau bus geras ir 
lietuvis, nes irjis tas pačias mo
kyklas užbaigė kaip ir svetim

i tautis, tai kuom jis geresnis už

j TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto- 

i mobilius ir visokį kitą turtą. Ap- i 
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius | 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų

I nuosavybių.
I PRIGELBSTI prie suradimo pas- ; 
Į kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

GRABORIAI
| Phone Lafayette 3572

L i ♦

m
i * ♦
T ♦
♦ J. Civilevicius ‘
iGraborius ir Balsanuiotojas J

Patarnauju Chicagoj ir apie- i
linkės miestukuose. \ ’ |

♦ Didelė graži Koplyčia pagra- *
! bams dykai. j
♦ 4092 Archer Avenue, Chicago | i

******

t Tei Yards 1 138 '

Į Stanley P. Mažeika^ 
į L IE t u v i s 
I GRAEORIUS 

j Automobilius 
I galima gauti 
I visokiems rei- 
. kalams.
. 3319 So. Lituanica Avė. |j Buv. Auburn Ave., Chicago. Į

i MM II ev I > •

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

€

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatom is

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet M4S.

ar inžinierių ar menininką.

I ad pradėk šiuo> 1935 metu* 
,-u ’ vii"! u pasižada jimu tik su 
vais turėti reikalą, ypač sau go j i 
me sveikatos. Pasirink savo šei
mynai daktarą ir laikykis jo 
tvirtai; klausyk jo patarimų, o 
neapsirgsi.

To aš tau broli ir sese veliju 
iš gilumos širdies.

Dr. A. L. Gra’čunas.

♦ ąc

Garsinki tės
“SANDAROJE”

*

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarą 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ava.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ8

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v. 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rex : 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatorit
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. rytais
Ofisas.-

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospecf 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaa.
Nedaliomis pasai sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po plst 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:80

NedWdieniais paf«l avt«rlį<


